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Úvod

V dnešním rychle se měnícím světě se digitalizace a technologické inovace stávají

klíčovými faktory konkurenceschopnosti a úspěchu podniků v různých oborech.

Logistika, jakožto nezbytná součást dodavatelských řetězců a provozních procesů, je

jedním z odvětví, které se neustále vyvíjí a přizpůsobuje novým trendům. Průmysl 4.0

a jeho dopad na logistiku představují významný faktor, který ovlivňuje

konkurenceschopnost podniků a jejich schopnost efektivně reagovat na měnící se tržní

podmínky.

Cílem této bakalářské práce je popsat implementaci TMS systému ve společnosti

Mailstep, posoudit neúspěšný průběh implementace a navrhnout opatření pro zlepšení

spolupráce s outsourcovaným dodavatelem a prozkoumat výhody vytvoření vlastního

softwarového řešení TMS systému.

V teoretické části se práce zaměřuje na vývoj průmyslu od první průmyslové revoluce až

po současnou průmyslovou revoluci 4.0 a 5.0, která představuje novou éru digitalizace

a technologických inovací. V souvislosti s průmyslem 4.0 a 5.0 jsou zkoumány aktuální

trendy a technologie v logistice, jako je robotizace skladů, podnikové informační

systémy, virtuální realita a digitální dvojče, které nabízejí nové příležitosti

pro zefektivnění logistických procesů a optimalizaci řízení zásob, přepravy a skladování.

Ve druhé části teorie je popsána metoda Scrum pro vývoj systému, kterou si společnost

Mailstep zvolila pro vlastní vývoj TMS systému a jsou diskutovány výhody in-house

vývoje oproti outsource vývoji.

Aktuální trendy v oblasti logistiky jsou úzce propojeny s rozvojem průmyslu 4.0

a přínosy digitálních technologií pro logistické procesy. Jedním z hlavních trendů je

koncept digitálního dvojčete, který umožňuje vytvoření digitální kopie reálného

logistického systému. Digitální dvojče slouží jako virtuální zobrazení skladových prostor,

dopravních tras a procesů, což umožňuje lepší plánování, monitorování a optimalizaci

logistických operací.

Praktická část práce je rozdělena na stručné představení zkoumané společnosti, popis

fungování fulfillmentu a implementaci TMS (Transportation Management System)

systému ve společnosti Mailstep. Autor bakalářské práce popisuje důvody, které přiměly

společnost Mailstep k rozhodnutí vyvinout vlastní TMS systém, namísto využití již
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existujícího řešení Shippypro. Dále bude popsán průběh neúspěšná implementace TMS

systému outsourcovanou společností. Informace pro praktickou část byly získány

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s produktovým manažerem společnosti

Mailstep a přístupem k softwaru Jira, který byl použit pro řízení projektu.
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1 Průmyslové revoluce

Vývoj průmyslových revolucí je historický proces, který souvisí s radikálními změnami

ve výrobě a využívání technologií, které tím ovlivňují ekonomiku, společnost a mnoho

dalšího. V minulosti proběhly již 3 průmyslové revoluce. Podíváme se, jak se vyvíjel

průmysl od první průmyslové revoluce až po současnou revoluci. Každá průmyslová

revoluce přinesla spoustu nových vynálezů a změnila svět.

Obr. 1:Vývoj průmyslových revolucí

Zdroj: vlastní zpracování

1.1 První průmyslová revoluce

První průmyslová revoluce také označována jako Velká průmyslová revoluce proběhla

v šedesátých letech 18. století v Anglii. Anglická průmyslová revoluce znamenala

přechod od řemeslné výroby k tovární výrobě. Typickou stavbou byly továrny

s vysokými komíny a v okolí vznikaly čtvrtě pro tovární zaměstnance. Staví se nové

železnice, silnice, průplavy, mosty pro převoz materiálů a zboží. Obyvatelé se stěhují

do měst za prací v továrnách, dolech, železárnách a hutích. (Němec & Surý, n.d.)
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Nejznámějším vynálezem průmyslové revoluce se stal především parní stroj, který

zdokonalil v 60. letech 18. století James Watt. Až po zdokonalení tohoto vynálezu mohlo

dojít k masovému nasazení v různých oblastech průmyslu například v dolech.

Obr. 2: Parní stroj

Zdroj: (Němec & Surý, n.d.)

1.2 Druhá průmyslová revoluce

Druhá průmyslová revoluce začala závěrem 19. století a počátkem 20. století v USA.

Vyznačovala se nahrazením páry za elektřinu. Významným vynálezem byla žárovka,

kterou vynalezl Thomas Alva Edison. Velmi významnou roli sehrál také Henry Ford,

který byl průkopníkem a začal využívat ve svých továrnách pásovou výrobu. Jako zdroj

energie se využívá zejména ropa a plyn. Začala se více využívat silniční a letecká

doprava. (Basl & Blažíček, 2012)

1.3 Třetí průmyslová revoluce

Třetí průmyslová revoluce také označována jako vědecko-technická. Probíhala závěrem

20. století a počátkem 21. století v USA. Za její počátek se nejčastěji uvádí rok 1969, kdy

byl vyroben první programovatelný logický automat označován jako PLC. Jedná

se o malý průmyslový počítač, řídicí jednotku, pro automatizaci procesů v reálném čase.

(Cejnarová, 2015)

Třetí průmyslová revoluce měla bezpochyby vliv na výrobní procesy a způsob, jakým

se zboží vyrábí. Pokročilejší počítačové technologie umožňují automatizaci výroby, která
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zvyšuje produktivitu a snižuje náklady na výrobu. To napomohlo ke zvýšení

konkurenceschopnosti firem a zlepšila se životní úroveň obyvatel.

Tato revoluce měla také velký vliv na společenský život. Rozvoj internetu a elektronické

komunikace umožnil lidem pracovat a komunikovat odkudkoliv. Rapidně se zvýšila

závislost na počítačích, což mělo za následek rozvoj nových průmyslových odvětví jako

například IT.

1.4 Čtvrtá průmyslová revoluce

Čtvrtá průmyslová revoluce také označována jako Průmysl 4.0, práce 4.0 anebo industry

4.0. Jedná se o soubor technologií a trendů, které se během posledních let objevují

v průmyslu. Je charakterizována především pokročilými technologiemi, jako je například

uměla inteligence, virtuální realita, 3D tisk a mnoho dalšího.

Digitalizace v průmyslu odstartovala v Německu v roce 2006, kdy německá vláda

rozhodla o strategické vizi v průmyslu. Tento projekt byl představen na veletrhu

v německém Hannoveru v roce 2013. Koncept tohoto projektu byl vnik tzv. „Smart

Faktory“, která měla využívat autonomní řízení a provádění rutinních a jednoduchých

procesů ve výrobě, které doposud vykonával člověk. Hlavním principem tohoto projektu

byla transformace lidských zdrojů do složitějších činností, představující potřebu vyšších

kvalifikací. Můžeme tedy říct, že se zvyšují požadavky na kvalifikaci zaměstnanců

především v technických oborech a oborech zabývající se informačními technologiemi.

(Mašín, 2020)
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Obr. 3: Digitální továrna

Zdroj: (Stadlerová, 2017)

1.4.1 Průmysl 4.0 v České republice

Mnoho vyspělých zemí se již několik let zabývá zavedením čtvrté průmyslové revoluce,

která mění povahu průmyslu, energetiky, obchodu, logistiky a dalších oblastí ekonomiky

i celé společnosti. I Česká republika se nemůže této změně vyhnout. Cílem Iniciativy

Průmysl 4.0 je zachytit impulzy, které přináší nová filozofie využívání, integrace

a propojování různých technologií při rychlém rozvoji a připravit pro průmyslovou

výrobu i nevýrobní oblast podmínky pro realizaci této nové revoluce v ČR.

Dlouhodobým cílem této iniciativy je udržet a zvýšit konkurenceschopnost ČR v době,

kdy se tato filozofie rozšiřuje po celém světě. (Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2016)

Česká ekonomika stojí převážně na průmyslu spolu s Německem a Itálií nejvíce ze všech

členských států evropské unie. Jeho podíl na hrubém domácím produktu je přibližně 45

procent. Dle Českého statistického úřadu měla Česká republika v roce 2020 nejvíce

zaměstnanců pracujících v průmyslu. (Český statistický úřad [ČSÚ], 2022)

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR přikládá digitalizaci průmyslu velký význam.

Bývalý ministr Karel Havlíček zároveň zdůraznil, že digitalizace průmyslu je jedním

z hlavních témat diskuse na evropské úrovni, a že je nutné nalézt řešení pro podporu

digitalizace malých a středních podniků, kteří mají často omezené finanční prostředky

a odborné znalosti.


[…]


až 200 zásilek měsíčně, což je díky vlastnímu TMS systému možné. Navíc Api dopravců

je často nespolehlivé a dělají změny ve svých Api bez předchozího oznámení. Pokud

se dopravce rozhodne změnit Api, interní tým Mailstepu se dokáže rychleji a efektivněji

přizpůsobit než tým interní týmu Shippypro, což pomáhá minimalizovat prodlevy

a náklady na skladování zásilek. Společnost Mailstep měla vypočítanou dobu návratnosti

vlastního TMS systému na 3 roky. Bohužel s neúspěšnou implementací outsourcovanou

společností to je 8 let.
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Závěr

Cílem této práce bylo na základě polostrukturovaného rozhovoru a přístupu k Jira

softwaru, popsat praktickou implementaci systému TMS ve společnosti Mailstep

a zhodnotit přínosy, které přináší vlastní TMS systém pro danou společnost.

V první části se autor bakalářské práce zaměřil na vývoj průmyslu a na definici Průmyslu

4.0 a 5.0 v souvislosti s digitalizací v rámci logistiky, se zvláštním důrazem na digitální

dvojče, robotizaci skladů, cloudové technologie, podnikové informační systémy

a virtuální realitu.

Následně byla podrobně rozebrána vývojová metoda Scrum, kterou si firma vybrala

pro řízení projektu TMS, s očekáváním rychlého dodání inkrementálních funkcí.

Porozumění principům Scrumu a celého jeho procesu umožnilo identifikovat problémy,

které vznikly během implementace TMS systému prostřednictvím outsourcované

společnosti.

Praktická část se skládala ze tří částí. V první části se autor bakalářské práce zaměřil

na historii firmy, hlavní myšlenky a hodnoty, které ji vedly k jejímu dnešnímu postavení

na trhu. Důraz byl kladen na klíčové milníky v historii společnosti, které měly vliv na její

růst a rozvoj.

Ve druhé části práce byl podrobněji rozebrán proces fulfillmentu ve společnosti Mailstep,

který zahrnuje několik klíčových kroků od přijetí objednávky až po doručení zásilky.

Ve třetí části byl popsán proces zavádění TMS systému ve firmě Mailstep, který probíhal

za pomoci externího dodavatele. Během projektu byl zaznamenán jeho průběh a zjištěna

místa, kde došlo k nesprávnému fungování. Informace byly shromážděny

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s produktovým manažerem společnosti

Mailstep, který měl na starost projekt a uděleného přístupu do Jira software. Největší

problém, který se objevil při vývoji TMS systému externím dodavatelem, byl

nedostatečný výkon testování a uživatelského testování během vývoje. Intenzivnější

testování bylo prováděno až od září 2023, kdy již bylo zřejmé, že daný TMS systém

nefunguje podle očekávání. Další obtíže spočívaly v nedostatečné komunikaci

mezi externím dodavatelem a firmou Mailstep.

V závěru práce byla navržena řešení pro společnost Mailstep, protože firma nadále

spolupracuje s externím dodavatelem na dalších přidružených projektech vývoje. Bylo
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navrženo odhadování času pomocí Scrum metody, konkrétně pomocí bodového systému.

Navrhovaná opatření pro společnost Mailstep zahrnují také úpravu smluvních podmínek

s dodavatelem, aby se zajistilo, že poskytnutý systém bude fungovat v souladu

s očekáváními firmy. Tyto návrhy by mohly přispět k efektivnějšímu vývoji a ke zvýšení

kvality práce externího dodavatele při budoucích projektech.
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Abstrakt

Kozler, A. (2023). Digitalizace a trendy v podnikové praxi [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Průmyslové revoluce, aktuální trendy v digitalizaci v rámci logistiky,

vývoj systémů, vedení IT projektů

V současné době je digitalizace neodmyslitelnou součástí úspěšné podnikové praxe. Stále

se vyvíjející technologie a informační systémy ovlivňují všechny oblasti podnikání,

včetně logistiky. Cílem této bakalářské práce je popsat současné trendy v logistice

a praktickou implementaci transport management systému (TMS) v logistické firmě

Mailstep. Praktická část práce se zaměřuje na popis vývoje a přínosů vlastního TMS

systému pro firmu Mailstep, která si uvědomila jeho potenciál v této oblasti a rozhodla

se pro jeho vlastní vývoj kvůli nespokojenosti s funkcionalitami systému Shippypro.

Dále práce popisuje aktuální trendy v logistice a jak digitalizace ovlivňuje tuto oblast, což

přináší mnoho výhod, jako jsou zrychlení a zjednodušení procesů a zlepšení efektivity

práce. Výsledky této práce mohou být užitečné pro firmy, které uvažují o vlastním vývoji

systému do svých logistických procesů, a pro manažery, kteří se zajímají o nové trendy

v logistice a digitální transformaci svých podniků.

Abstract

Kozler, A. (2023). Digitizing and trends in business practice [Bachelor Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: Industrial revolution, current trends in digitalization in logistics,

development of systems, IT project management.

Currently, digitization is an essential element of successful business practice. The

constantly evolving technologies and information systems affect all areas of business,

including logistics. The aim of this bachelor thesis is to describe current trends in logistics

and the practical implementation of a transport management system (TMS) in the

logistics company Mailstep. The practical part of the thesis focuses on describing the

development and benefits of Mailstep's own TMS system, which the company realized

had potential in this area and decided to develop due to dissatisfaction with the

functionalities of the Shippypro system. Furthermore, the thesis describes current trends

in logistics and how digitization is affecting this field, which brings many advantages

such as speeding up and simplifying processes and improving work efficiency. The

results of this thesis could be useful for companies considering developing their own

system for their logistics processes, as well as for managers interested in new trends in

logistics and the digital transformation of their businesses.