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Jméno studenta: Adam Kozler

Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Digitalizace a trendy v podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. et Ing. Jiří Pešík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce studenta Adama Kozlera je zaměřená na digitalizaci ve společnosti Mailstep.

Teoretická část práce je zpracovaná kvalitně a otevírá otázky, které jsou následně reflektovány

v praktické části.

Zdařilý je popis praktického fungování fulfillmentu, který přehledně popisuje poměrně složitou

problematiku fungování systému, včetně přehledného grafického schématu. Dále je součástí práce

rozhovor s produktovým manažerem, kde jsou přehledně rozepsány problémy, které vzniky při

outsourcingu vývoje a které vedly k přechodu na in-house vývoj. Další aspekty obou částí vývoje jsou

pak identifikovány na základě dat ze systému Jira, kde je například doloženo nedostatečné testování,

špatná prioritizace vývoje a akumulace otevřených issues. Student pak na základě dostupné literatury
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

předkládá návrhy na řešení popsaných problémů. Zjištěné závěry byly pozitivně hodnoceny vedením

společnosti Mailstep.

Drobnou výtku mám pouze k jazykové stránce, například nejednotnosti zápisu API/Api.

Závěrem bych rád dodal, že během psaní se objevily události, které nebyly zaviněny studentem

Kozlerem a které psaní práce zkomplikovaly (např. nutnost změny spolupracující firmy). Student

Kozler se ale vždy snažil aktivně hledat optimální řešení dané situace.

Práci studenta Adama Kozlera považuji za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě a hodnocení

známkou výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Požadovala společnost Mailstep od outsourcingové společnosti nějaké sankce za špatnou kvalitu

práce? Či tyto sankce ve smlouvě nebyly/byly špatně zaneseny, jak naznačujete k podkapitole 5.5.2?

V Plzni, dne 18. května 2023 Podpis hodnotitele
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